平成 30 年５月 14 日

各  位

                         上場会社名    株式会社パピレス

                         代表者      代表取締役社長 松井 康子

                         （コード番号   3641 ＪＡＳＤＡＱ）

                         問合せ先責任者  取締役総務・経理部長 須永 喜和

                         （ＴＥＬ     03－6272－9533）

通期業績予想値と実績値の差異に関するお知らせ

平成 29 年５月 12 日に公表いたしました平成 30 年３月期の通期連結業績予想と、本日公表の実績に

差異が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

●通期業績予想値と実績値の差異について

１．平成 30 年３月期通期連結業績予想と実績の差異（平成 29 年４月１日～平成 30 年３月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主
に帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

17,525
百万円

1,812
百万円

1,833
百万円

1,270
円 銭

129.56

今回実績（Ｂ） 16,202 1,278 1,252 853 86.66

増減額（Ｂ－Ａ） △1,323 △533 △581 △417

増減率（％） △7.6 △29.5 △31.7 △32.9

（ご参考）前期実績
（平成 29 年３月期）

14,141 1,657 1,640 1,134 115.65

２． 差異の理由

 売上高につきましては、広告施策の効果が、当初の想定に比して低くなったため、想定程には
伸びず、前回発表予想を下回る結果となりました。
 広告施策の効果につきましては、当連結会計年度は、ＴＶＣＭ等のマス広告を強化しましたが、
マス広告は、ネット広告に比べて広告効果の予測が難しいため、想定した広告効果との差異が発
生しました。
 また、当該差異については、電子書籍の海賊版サイトが社会的に問題となった当連結会計年度
の下期に大きくなっており、その影響があったと推測しています。

利益につきましては、売上高の減少を受けて、前回発表予想を下回る結果となりました。

以上により、売上高は 16,202 百万円（前回予想比 7.6％減）、営業利益は 1,278 百万円（前回
予想比 29.5％減）、経常利益は 1,252 百万円（前回予想比 31.7％減）、親会社株主に帰属する当
期純利益は 853 百万円（前回予想比 32.9％減）となりました。

以  上